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Folketingets Kulturudvalg har den 21. november 2014, efter ønske fra ikkemedlem af 

udvalget (MFU) Erling Bonnesen (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 57 (Alm. del), 

som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes kommentere notat, budget og korrespondance vedr. Søbygaard (jf. 

KUU alm. del – bilag 47), herunder om staten vil påtage sig en årlig forpligtelse til ved-

ligeholdelse i størrelsesordenen 1 – 1 ½ mio. kr., og om ministeren er enig i, at den lø-

bende vedligeholdelse af Søbygaard, som er en kulturhistorisk perle på Ærø af historisk 

og national betydning, er for stor en opgave at bære alene for Ærø Kommune, samt om 

ministeren er enig i, at det er vigtigt, at der bliver tilvejebragt et holdbart vedligehol-

delsesprogram, så der ikke sker et forfald på bygningerne, og som sikkerhed for at insti-

tutionen kan arbejde for at tilvejebringe de sidste istandsættelsesmidler til opfyldelse af 

de målsætninger og ønsker om bevarelse, restaurering og fremtidig anvendelse, som og-

så staten var med til at opstille for år tilbage, som det fremgår af beskrivelserne? 

 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at Kulturministeriet er fuldt ud bekendt med problemstillingen om-

kring drift og vedligehold af Søbygaard på Ærø. Jeg har også tidligere over for Kultur-

udvalget redegjort for statens hidtidige engagement i Søbygaard, den driftsmæssige si-

tuation og relationen  til Ærø Museum, jf. mit svar på KUU spm 176 og 177. 

 

Der er ingen tvivl om, at der er tale om et anlæg af høj fredningsværdi, hvorfor staten 

også gennem tiden har været aktivt involveret i såvel fredning og ejerskifte som restau-

rering af anlægget. Staten har hidtil samlet set ydet ca. 15 mio. kr. til konkrete restau-

reringsarbejder, og har senest - i juni 2013 - eftergivet en gæld (et lån fra Statens Byg-

ningsfredningsfond på 0,5 mio. kr.). Det er min holdning, at staten med det hidtidige 

engagement har udvist deltagelse i og ansvar for bevaringen af Søbygaard. Et engage-

ment, som Kulturstyrelsen har tilkendegivet vil fortsætte inden for rammerne af byg-

ningsfredningsloven. 
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Side 2 

Kulturstyrelsen kan og vil fortsat yde restaureringsfaglige råd og vejledning og bidrage 

til udarbejdelsen af en nødvendig handlingsplan for vedligeholdelsen. Men, som jeg har 

nævnt i mit tidligere svar, er der ikke præcedens for, at staten yder driftstilskud til fre-

dede anlæg, og der kan ikke i henhold til bygningsfredningsloven ydes statsligt tilskud 

til almindelige vedligeholdelsesarbejder.  
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